
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1937 / 2022

Prot. corr. N-OP 19150/18-2022/9241

OGGETTO: Codice opera 19150 manutenzione impianti sportivi - adeguamenti antincendio 
Palarubini - Revoca affidamento lavori alla società Tabaj Snc di Gorizia disposto con la 
determinazione dirigenziale n. 3505/2021. Nuovo affidamento alla ditta Tabaj Snc per 
complessivi euro 105.639,59.
CUP: F96G21001110004 
CIG: 9355318CA1

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3505/2021 avente ad oggetto “Codice opera 
19150 manutenzione impianti sportivi - adeguamenti antincendio Palarubini  Affidamento lavori  
alla  Societa  Tabaj  snc  di  Gorizia   Aggiornamento  del  quadro  economico  dell'intervento  di  
manutenzione straordinaria .  Spesa complessiva euro 189.032,43.CUP: F96G21001110004”, 
divenuta esecutiva il 17/12/2021, è stato stabilito:

1. di approvare l'offerta risultata congrua inviata via Pec da parte della societa' Tabaj 
snc di Gorizia di cui al prot. corr. GEN-GEN-2021-238082-A/ dd. 07/12/2021 in cui e'  
stato offerto un ribasso percentuale sull'importo dei lavori  pari al 1% conservata agli atti;
2. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria alla societa' Tabaj snc di Gorizia per l'importo di Euro 119.090,80 piu' euro 
6.979,66  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  piu'  Iva  al  22% per  Euro 
27.735,52 per complessivi Euro 153.805,98;
3. di  dare  atto  che  il  summenzionato  affidamento  trovera'  copertura  al  capitolo 
20191500  e  nello  specifico  alla  prenotazione n.  233674/2019  per  euro  83.845,24  n. 
233676/2019 per euro 14.375,00 n. 233677/2019 per euro 20.717,75  e n. 233675/2019 
per euro 29,63  ed euro 10.000,00 prenot. 2021/0050143 cap 1052500 ed infine Euro 
30.500,00              prenot. 2021/0050144 cap.1052500;
4. di procedere ai sensi delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di 
cui  al  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  alla  prenotazione  del  ribasso  pari  ad  1.467,57 
corrispondente al ribasso offerto dall'impresa (iva compresa) che potra' essere utilizzato 
mediante adozione di apposito provvedimento da parte della Giunta comunale;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 2 / 8

che con la precitata determinazione dirigenziale n. 3505/2021 si e' provveduto altresi' ad 
aggiornare il quadro economico dell'intervento  come di seguito trascritto:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

1 - Importo a base di gara € 119.090.80

2 - Oneri per la sicurezza  € 6.979,66

Totale A) € 126.070,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 22% di A)   € 27.735,52

2 - Incentivi progettazione - 80% del 2% € 1.660,74

3 - Fondo per l'innovazione - 20% del 2 % € 415,18

4 - Spese tecniche IVA e oneri compresi:

a. progettazione, coordinamento e direzione 
lavori intervento 

€ 23.163,27

b.  progettazione e direzione lavori opere 
strutturali

€ 5.075,20

c. collaudatore in corso d'opera € 2.393,91

5 - Imprevisti IVA compresa         € 2.118,15

6:Bollettino VVF € 400,00

Totale B) € 62.961,97

COSTO DELL'OPERA € 189.032,43

Ribasso d' asta € 1.467,57

Dato atto che a seguito del predetto affidamento sono stati avviati con la precitata società Tabaj  
Snc di Gorizia i necessari contatti per addivenire alla stipula del contratto;

Rilevato  che in  riscontro  al  sollecito  del  28  aprile  2022  di  produrre  i  documenti  richiesti  e 
necessari alla stipula del contratto di cui sopra, la società Tabaj Snc in data 3 maggio 2022 ha 
comunicato l'impossibilità di eseguire i lavori in quanto, rispetto all'offerta del 6/12/2021, i prezzi  
delle materie prima sono nel frattempo più che raddoppiati;

che l'offerta in questione riguardava la realizzazione e messa in opera di 4 scalinate in  
acciaio  a servizio delle tribune “VIP” e “SILVER” del Palarubini;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 3 / 8

Considerato che a fronte di tale riscontro si è posta da subito la necessità di procedere alla  
revoca  del  predetto  affidamento  e  di  verificare  la  possibilità  di  valorizzare  comunque   lo 
stanziamento disponibile con la messa in opera di una o più scalinate in attesa di un nuovo 
finanziamento  e ciò al fine di adeguare almeno  parzialmente la struttura in questione in vista 
del prossimo inizio del campionato di pallacanestro 2022/2023;

che,  pertanto,  è  stata  nuovamente  effettuata  un'indagine  di  mercato  al  riguardo, 
estendendo l'invito anche ad altro operatore con il seguente esito:
- ditta Mario Vidak & C.S.n.c.:Euro 215.900,00 + oneri sicurezza per quattro scale (IVA esclusa),
- ditta Tabaj s.n.c.: Euro 83.100,00 + oneri sicurezza per due scale (IVA esclusa);

Dato atto che l'offerta più conveniente risulta quella prodotta dalla ditta Tabaj  Snc per euro  
86.589,83  (oneri  sicurezza  al  50%  compresi)  più  euro  19.049,76,  per  IVA  al  22%,  per 
complessivi euro 105.639,59; 

Ritenuto pertanto:

- di revocare l'affidamento  alla ditta Tabaj Snc  dei lavori di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 3505/2021, divenuta esecutiva il 17/12/2021;

- di azzerare di conseguenza i seguenti impegni:
• impegni  assunti  al  capitolo  20191500:  20220026707  (euro  83.845,24), 
20220026708 (euro 14.375,00),  20220026709 (euro 20.717,75) e 20220026720 ( euro 
29,63),
• impegni  assunti  al  capitolo  01052500:  20220026714  (euro  10.000,00)  e 
20220026715 (euro 24.838,36);

- di affidare alla ditta Tabaj Snc, i lavori di adeguamento antincendio del Palarubini come da 
relativo preventivo di data 22.6.2022 (allegato sub A), per l'importo di euro 86.589,83 più  euro 
19.049,76 di IVA al 22%, per complessivi euro 105.639,59;

- di impegnare la spesa di euro 105.639,59 e di mantenere  la differenza di euro 48.166,39  
facendo confluire il relativo importo alla voce imprevisti del quadro economico e assumendo la 
corrispondente prenotazione;

Dato atto che l'affidamento di cui alla presente determina trova conforto nell'articolo 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e s.m.i., il quale 
prevede  che  le stazioni appaltanti  procedano   all'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  
inferiore a euro 150.000;

che  il  presente  provvedimento  sara  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e contratti ai sensi  
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e  
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto altresì  che:

- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 4 / 8

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.-TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2022 per l'importo di euro 105.639,59;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2022 - Euro 
105.639,59;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e 
Sportiva, ing. Luigi Fantini;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  revocare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  l'affidamento  dei  lavori  di 
adeguamento antincendio del Palarubini alla ditta Tabaj snc di Gorizia per l'importo di euro 
119.090,80 più euro 6.979,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso più Iva al 22% 
per euro 27.735,52 per complessivi euro 153.805,98,  di cui alla relativa determinazione 
dirigenziale n. 3505/2021;

2. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  lavori  di  adeguamento 
antincendio del Palarubini alla ditta Tabaj snc di Gorizia per l'importo di euro 83.100,00 più 
euro 3.489,83  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (computati al 50%), più IVA 
al 22% per euro 19.049,76, per complessivi Euro 105.639,59;

3. di  approvare  il  quadro  economico  dell'intervento  come  di  seguito  riportato  e 
prevedente la spesa complessiva invariata di euro 189.032,43 più ribasso d'asta  di euro 
1.467,57:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

1 - Importo lavori € 83.100,00

2 – Oneri per la sicurezza € 3.489,83

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 5 / 8

Totale A) € 86.589,83

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 22% di A) € 19.049,76

2 - Incentivi progettazione - 80% del 2% € 1.660,74

3 - Fondo per l'innovazione - 20% del 2 % € 415,18

4 - Spese tecniche IVA e oneri compresi:

a. progettazione, coordinamento e direzione lavori 
intervento 

€ 23.163,27

b.  progettazione e direzione lavori opere 
strutturali

€ 5.075,20

c. collaudatore in corso d'opera € 2.393,91

5 - Imprevisti IVA compresa         € 50.284,54

6:Bollettino VVF € 400,00

Totale B) € 102.442,60

COSTO DELL'OPERA € 189.032,43

Ribasso d' asta € 1.467,57

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026707 0 19150 manut impianti sportivi - 
adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AV

20191500 83.845,24 - Revoca det. 3505/2021

2022 20220026708 0 19150 manut impianti sportivi - 
adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AL

20191500 14.375,00 - Revoca det. 3505/2021

2022 20220026709 0 19150 manut impianti sportivi - 
adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AV

20191500 20.717,75 - Revoca det. 3505/2021

2022 20220026720 0 19150 manut impianti sportivi - 
adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AV

20191500 29,63 - Revoca det. 3505/2021

2022 20220026714 0 19150 manut impianti sportivi - 
adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AV

01052500 10.000,00 - Revoca det. 3505/2021

2022 20220026715 0 19150 manut impianti sportivi - 01052500 24.838,36 - Revoca det. n. 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 6 / 8

adeguam antincendio Palarubini 
- Societ Tabaj snc - LAV+IVA - 
FIN AV

3505/2021/Finanz. 2AV 

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 48.166,39 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201915
00

19150 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

02503 U.2.02.01.
09.016

51206 19150 N 13.298,40 Imprevisti 
- finanz. 
avanzo 
vincolato 
già avanzo 
libero

2022 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEGLI IMMOBILI 
ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. 
IVA

02358 U.2.02.01.
09.016

00002 02006 N 10.000,00 Imprevisti 
- finanz. 
avanzo 
economico 
già 
riduzione 
mutui

2022 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEGLI IMMOBILI 
ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. 
IVA

02358 U.2.02.01.
09.016

00002 02006 N 24.838,36 Imprevisti 
- finanz. 
avanzo 
libero

2022 201915
00

19150 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

02503 U.2.02.01.
09.016

51206 19150 N 29,63 Imprevisti 
- finanz. 
avanzo 
destinato 
già 
alienazione 
titoli

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 105.639,59 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201915
00

19150 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

02503 U.2.02.01.
09.016

51206 19150 N 83.845,24 Lavori e 
IVA - 
finanz. 
avanzo 
libero

2022 201915
00

19150 - 
MANUTENZIONE 

02503 U.2.02.01.
09.016

51206 19150 N 14.375,00 Lavori e 
IVA - 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 7 / 8

STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

finanz. 
alienazione 
titoli

2022 201915
00

19150 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

02503 U.2.02.01.
09.016

51206 19150 N 7.419,35 Lavori e 
IVA - 
finanz. 
avanzo 
vincolato 
già avanzo 
libero

7. di dare atto che:

- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 20221 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2023 – 2024;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2022 per l'importo di euro 105.639,59;

-  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per l'opera di  cui  trattasi  è il  seguente: anno 2022 -  Euro 
105.639,59;

- il presente provvedimento sara pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, 
nella sezione amministrazione Trasparente Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 
33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati: Preventivo Tabaj Snc

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovnaii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 040 675 4871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1937 / 2022



 Atto n. 1937 del 03/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/08/2022 12:45:21


